teat, ut poenam aeternam evadere et coelestem gloriam valeant consequi. Romae 6 Julii 1680.

**Caput Octavum. De editione atque usu Librorum.** Nullus librum aliquem, sive quaecunque folia, ubi conclusiones, historiologiae, carmina, etiam sacra, oratiunculae et similia quovis nomine nuncupentur: et multo magis, ubi Indulgentiae, revelationes, miracula et praeces continentur, in hac civitate, vel dioecesi, imprimere praesumat, nisi praemisso nostro, nostrorumque deputatorum examine: et nisi mox facta a Nobis, vel Nostro vicario generali facultate; minusque liceat eosdem libros publicare, vel vendere, nisi omnia cum primo exemplari, quod manu Revisoria debet esse subscriptum, conferantur et a Nobis, vel a Nostro vicario Generali, publicandi vendendique potestas fiat; nec aliquem librum, aut scripturas, sive hic, sive alibi impressos reimprimere; minusque aliquid ementito praelo typis tradere audeat. Qui vero praesenti decreto in aliquo contraverit, ultra caeteras S. canonum poenas sit ipso facto excommunicatus. Haereticorum scripta, libros, aut quaecunque eorum opera propter haerisim, vel suspicionem falsi dogmatis damnata, seu de religione tractantia, seu quovis modo haereses foventia, legentes, retinentes, typis mandantes, aut quomodolibet defendentes, ligantur excommunicatione Summo Pontifici reservata. Libros in quibus haereses nullae, nihil de religione, alia tamen causa vetitos, si quis legere, aut retinere praesumpserit, ultra lethalem culpam, qua se obstringet, arbitrio nostro graviter punietur. Et quia ob ignorantiam Constitutionum Pontificalium irrepserunt multi abusus in Litaniiis edendis, visum est ipsam Constitutionem hic adiungere, quae est talis.—Tu przytacza odnośne postanowienie św. Kongr. Gener. i Inkwizycji z dnia 7 września 1601 r., w którym pozwolono używać Litanii, zawierających się we Mszałe, Pontyfikale i Rytuałach i Litanji Loretańskiej, a zabroniono odmawiać i drukować nowe—bez poprzedniej aprobaty kongregacji.

Inhaerentes proinde huic Constitutioni mandamus omnibus typographis, ne ullas Litanias ab hinc, nisi in Constitutione posita nominatas imprimere audeant; bibliopolaе vero etiam alibi impressas in dioecesim nostram non invehant, sub poena pro utrisque viginti aureorum ad pios usus, et confiscatione talium librorum. Quod, ut effectum sortiatur, iniungimus serio fiscali nostro, ut singulis quartalibus officinas librarías revideat, omnesque libros haereticos, scandalosos, approbationem non habentes, tollat, ac poenas in Conc. Trident. praescriptas urgeat. Qui volet uti Litaniiis, iam editis, iuxta Constitutionem mittat illas ad Congregationem Rituum, antequam autem ab illa approbentur, nullibi publice recitentur, sub peccato.

Cum pervenerit ad Nos, quod liber impressus sit Thoruntii Polonicus, anno 1704, cui titulus initialis: *Julii Mazaryni*: post praefa-

tionem autem: *Breviarum Politicorum wedlug Rubrik Mazarynickleich*, habito consilio cum Theologis, invenimus eundem librum in illusionem Breviarii Romani, ut patet in titulo, editum ab haereticis. Demum in multis locis repugnantem simplicitati Christianae, scripturae sacrae, SS. Patribus, scandalosum, hypocriticam doctrinam atque Machiavelli continentem, non vero illam, quae secundum Deum est; proinde conformando Nos regulis de prohibitione librorum a s. Conc. Trid. editis, nominatum librum cum omnibus in eo contentis damnamus, configimus et prohibemus legendum, retinendum. Iniungentes parochis, concionatoribus omnibus etiam Religiosis, ut librum hunc damnatum prohibitumque promulgent, hortentur, ne ullus legat retineat penes se, sub poena excommunicationis latae sententiae: et, ubi illum invenerint, comburant. Bibliopolae, si librum dictum in suis officinis venalem habent, ex nunc igni tradant; quodsi quis inventus sit habere illum, vel in has partes advehere, praeter comminatam excommunicationem, poena 30 aureorum in usus pios et librorum talium combustionem mulctabitur. Cui, ut fiscalis Noster attendat, conscientiam illius oneramus.

**Caput Nonum.** *De Sanctorum et Dierum Festorum cultu.* Singulis animarum rectoribus districte praecipimus, ut populos sibi commissos saepe admoneant de festis diebus rite servandis: eos edocendo, a quibus est abstinendum, scilicet ab operibus servilibus: et in quibus debent exerceri, nempe quod spiritualia et religiosa opera frequentent, quodque Sacrificio Missae et aliis divinis officiis intersint.

Edoceant etiam parochi, quam sit absurdum diebus ad animarum salutem ordinatis abuti ad interitum indulgendo choreis, commensationibus, ebrietatibus, ludis et spectaculis. Curent omnino, tum publicis, tum privatis admonitionibus, eum abusum devellere, quod nonnullae personae, praesertim mulieres, sub praetextu, aut honestatis, aut convenientiae, aut consuetudinis, negligunt diebus festis ad ecclesias et missam audiendam accedere; quos praetextus et corruptelas damnent etiam concionatores omnique studio submovere nitantur confessarii, gravi iniuncta poenitentia pro transgressione, ne dum transgressoribus, sed etiam quomodolibet cooperantibus. Contractus per eos dies non celebrentur actaque iudicialia sunt interdicta.

**Caput Decimum.** *De Reliquiis, et Miraculis Sanctorum et Imaginibus Sacris.* Sacras Reliquias publicae venerationi exponi prohibemus, etiam tanquam Sedis Apostolicae Delegati nisi, quas Nostra vel Nostrorum Antecessorum approbatio, vel vetustissima aestimatio commendaverit earumque nomina in tabellam, cuiuslibet oculis in conspicua templi parte appendendam, redigi mandamus. Vascula, seu thecae Reliquiarum conserventur in repositoriis, seu armariis decenter ornatis in ipso templo, vel in sacristia, loco fixo et ad eam rem destinato, nec humidioribus auris obnoxio: cum hac epigraphe: Reliquiae Sanctorum. Quae armaria clave, apud ecclesiae

praefectum custodienda, muniantur. Nunquam exponantur, nisi caereis facibus accensis, nisi per sacerdotem superpelliceo et stola indutum. Nullus Sacras ecclesiae (?), vel earum particulas donare, seu auferre praesumat, sub poena ipso facto excommunicationis Nobis reservatae. Laici nullo modo Sacras Reliquias tangere audeat. Nemo sive Saecularis, sive Regularis audeat Imagines Sanctorum efformare, vel efformandas curare cum alio habitu et forma, quam ab antiquo Catholica consuevit Ecclesia, vel sic efformatas exponere, vel tenere, nec etiam cum habitu peculiaris alicuius Ordinis, sub poenis contentis in decreto Sacri Concilii Trid. et Constitutione Urbani VIII, ac praesertim excommunicationis ibidem comminatae, ad quarum executionem procedemus etiam, uti Sedis Apostolicae Delegati.

Imagines eorum, qui in Sanctorum numerum non sunt relati, in templis, sacrariis et oratoriis ac praesertim, ubi missae Sacrificium, aut alia divina officia peraguntur, inconsulta Sede Apostolica, non possunt exponi. Nullus, sub poena excommunicationis, audeat Imagines promulgare miraculosas sine approbatione Nostra. Parochi ubi de talibus imaginibus rescierint, eas ex nunc tollant et ad Nos remittant, populumque moneant, ne eo loci convenient. (Trid. Conc. Sess. 25 de Invoc. Sanctor.).

#### Caput Undecimum. *De Sacris Processionibus et Indulgentiis.*

Absint a sacris processionibus dissensiones, ludibria, risus, ioci vanaeque confabulationes: ipsique Ecclesiastici gravitate, modestia et devotione ita se gerant, ut ex eorum actibus ad pie precandum populus invitetur. Seclusa praedicta processione, quae fit in die et per octavam Corporis Christi, nemo ex quacumque causa praesumat Venerabile Sacramentum extra ecclesiam, habita processione, circumferre; nec alias quascunque processiones, quavis de causa, aut occasione, absque Nostra in scriptis licentia indicere, aut ullo modo peragere, sub poena ecclesiis, aut oratoriis etiam Regularium et exemptorum, interdicti ipso facto; ad quae nimirum processiones eiusmodi accesserint, aut e quibus egressae fuerint.

Cum autem ex dispositione S. Conc. Tridentini nullis, quacunque exemptione suffultis, etiam cuiusvis ordinis Regularibus, liceat Indulgentias publicare sine autoritate Ordinarii; caveant omnes et singuli ecclesiarum rectores, etiam Regulares, in ecclesiis, aut oratoriis, etiam quomodolibet exemptis, Indulgentias, seu illarum Summaria fidelibus exponere, aut exposita retinere, nisi eis legitime recognitis, publicandi licentiam a Nobis obtinuerint. Quod vero ad Indulgentias Confratribus utcumque concessas, praecipue per aggregationes ad alias confraternitates, serventur omnimode ordinata per Constitutionem Clementis VIII.

Tempore indulgentiarum et aliis diebus, ne offendantur maxime haeretici et turbentur in devotione fideles, prohibemus ne vetulae cum cera per templum discurrant in omnibus ecclesiis, sed sedeant ante foras ecclesiarum; cui mandato Nostro rectores eccle-

siarum, etiam Regularium, ut serio pareant, hortamur sub poenis arbitrariis, vetulas vero sub amissione cerae.

**Caput Duodecesimum. De Officio Exorcistae.** Qui Exorcistae munere funguntur, in solo digito Dei eici daemonia ab Evangelista apprime edocti Divino, quod est omni armatura fortius adversus inhabitantes nequitiae spiritus, rite et prudenter utantur, et sicut in vere obsessis debita charitate fidem, per quam in libertatem gloriae filiorum Dei afferentur, excitare, ita, ut in dubiis, qui plerumque, falluntur, nimiam credulitatem amovere satagant, ne in tam sancto ministerio obeundo aliquod ludicrum et indecens irrepat, sequentibus monitis prorsus eliminandum duximus:

Exorcisandi officium a nemine, sive Saeculari, sive Regulari, in nulla etiam propria ecclesia exerceatur sine Nostra speciali licentia in scriptis, sub poena, quoad Clericos Saeculares, suspensionis ipso iure a Divinis aliisque arbitrio Nostro; quod vero ad Regulares, ipso facto privationis facultatis audiendi confessiones Sacramentales, quatenus ad eas fuerint approbati, absque spe reintegrationis in posterum, ac aliis gravissimis poenis ad Nostrum arbitrium infligendis. Qui a Nobis licentiam exorcisandi habuerint, non audeant illa uti exorcisando in privatis domibus, nisi id expressius in licentia concedatur, sed in ecclesiis dumtaxat, sub iisdem supradictis poenis. Locus, ubi in ecclesia exorcisabitur, sit valde patens et actio fiat cum praesentia piorum et proborum fidelium; nedum, ut decentius peragatur, sed etiam, ut obsessus adstantium precibus auxilium, ac suffragium consequatur; si quae foemina sit exorcisanda, fiat coram honestissimis mulieribus, ad formam Ritualis Romani.

Arceantur ab ecclesiis omnino plurium Energumenorum congressus ad inquirendum ab aliquo ex eis alicuius etiam obsessi qualitatem, vel statum; ipsique Exorcistae nullis aliis exorcismis utantur, quam in Rituali Romano praescriptis, seu ab Ecclesia receptis, seque omnino abstineant a quibuscunque experimentis, interrogationibus, seu quaesitis, quae a Sacris Ritibus aliena sunt, sub poenis arbitrio Nostro. Armentur Exorcistae forti armatura Divinae gratiae, ut stare possint contra insidias diaboli; ac ideo sua crimina, si quae habent, expellant ex anima, antequam malos daemones ex alicuius corporibus assumant eicere, prout etiam hortentur obsessum ad expiandam conscientiam actusque fidei eliciendos.

Cum interdum sint morbi naturales, veluti evaporationes in cerebrum, aut melancholiae effectus, qui vi et ope daemonum fieri falso putantur: indigent Exorcistae usu summae prudentiae et debent caute perquirere de modo vivendi, de naturalibus affectionibus et infirmitatibus eius, qui praesumitur obsessus, ac proinde omnem adhibeant diligentiam, ut de mali veritate certiores reddantur. Omnino insuper prohibemus, ne quis quocunque praetextu, vel quaesito colore, audeat aliquem exorcisare horis nocturnis. Ca-

veant Exorcistae praetextu exorcisandi, vel quid simile agendi, laicorum domos et praecipue mulierum frequentare, unde plurima in dies scandala, dissensionesque, ad animarum potius perniciem, quam fidelium utilitatem oriri audiuntur; aliter se sciant gravissime puniendos. Abstineant pariter Energumenis potiones, sive medicamenta porrigere, sub poenis arbitrio Nostro infligendis. Nunquam pro faciendis exorcismis aperiatur tabernaculum, ubi asservatur Venerabile Eucharistiae Sacramentum. Si quis autem exorcisandi facultate abutatur, vel ad turpia et obscaena eiusdem facultatis occasione personam aliquam sollicitare et inducere audeat, excommunicationis latae sententiae poena sit ipso facto innodatus, ultra alias gravissimas, etiam corporales, Nostro arbitrio irrogandas. Si in parochia aliqua Exorcista a Nobis non approbatus comparuerit, Parochi omnino, sub gravi conscientiae vinculo, tenentur illum ad officium Nostrum deferre; populum vero publice edocere, quod (accedere) ad eiusmodi Exorcistam sit a Nobis serio inhibendum, prout hisce gravissime inhibemus: et praefatos Exorcistas obedire detrectantes etiam cum auxilio saecularis brachii (si opus fuerit) capiendi et coram officio Nostro praesentandi Illustr. D. Decanis, in quorum decanatibus haec gerentur, facultatem concedimus. Balnea, murmuraciones, erectiones figurarum, maleficas et ipsa maleficia, quasi a se cognita, promulgare; in tricliniis, thalamis, cruces cum nominibus ignotis facere, prohibemus. Quod si non abstinuerint ab his, in exilium mittentur, iuxta decreta S. Congregationis.

**Caput Decimum tertium. De Sagis, seu Maleficis.** Quoniam experientia constat multas personas ob suspicionem magiae, seu maleficii innocenter plecti, occurrentes tam perniciosis actibus, insistentes Instructioni Romanae, super hoc editae 1657, statuimus: Ut nulla in posterum saga ex sola denuntiatione in dioecesi Nostra ad torturas trahatur, vel supernationibus prohibitis ab Ecclesia probetur, neque ex interrogationibus obsessorum a daemone, vel aliis probationibus levibus, ne dicam futilibus, captivationi et incarcerationi addicatur, potissimum a iudicibus imperitis, quales sunt in civitatibus et pagis. Immo omnibus cuiuscunque status et dignitatis inhibemus, sub poena excommunicationis, ne ad decretum torturarum, irrequisito Officio Nostro, vel in distantia decano parochoque, procedant; sed ad Nos prius cognitionem causae remittant, neque iurisdictionem nobis debitam sibi usurpent; quia causa maleficii primario pertinet ad forum ecclesiasticum, siquidem sagae negant Deum, diabolum venerantur, abnegant fidem, quae pertinent ad forum spirituale. Demum ita statutum est in comitiis generalibus Cracoviae 1543, ubi inter causas ecclesiasticas haec ponuntur: Significamus praesentibus, definimus et statuimus cum consensu Dnor. praelatorum etc. Imprimis ad spiritualium iudicium pertinet iudicare differentias fidei s. Christianae, Haereses, Scismata, blasphemias contra Deum et apostasias. Item ad iudicium spirituale pertinent incantationes et magiae, consus perpetui eccle-

siastici terrestres et temporales, redemptiones, ecclesiarum dotationes etc. Unde Innocentius VIII, Julius II, Leo X, Hadrianus VI, iudicia sagarum commiserunt S. Inquisitioni, ubi est; — ubi non, mixto foro et officio spirituali et saeculari composito. Nec dicat aliquis spirituales non habere locum in causis criminalibus; sunt enim contra Bullae editae pro Regno Poloniae a Gregorio XIII, quam in fine ponemus: et a Clemente VIII, quam hic subiungimus, estque talis: Securitati Ven. Archiepiscoporum et aliorum praelatorum ecclesiasticorum regnorum et dominiorum Tuorum, qui pro senatorio munere in senatu, comitiis, consiliis et iudiciis eorundem regnorum interesse et sententiam dicere solent et debent, opportune consulere volentes, Maiestatis Tuae supplicationibus in hac parte nobis humiliter porrectis inclinati omnibus et singulis Archiepiscopis, Episcopis et aliis praelatis praefatis, ut in eodem senatu, comitiis, consiliis et iudiciis, quancunquē de rebus et negotiis bellicis et sententiis ac causis criminalibus tractabitur, eorum sententiam libere, sine aliquo conscientiae scrupulo, aut censurarum ecclesiasticarum et irregularitatis incurso, etiamsi inde aliquorum mors aut mutilatio membrorum sequeretur, dummodo ipsimet sententiam sanguinis non ferant, et a subscriptione sententiarum absterneant: nisi forsā ex officio huiusmodi etiam sententias subscribere teneantur: quo casu et subscribere possunt, auctoritate apostolica tenore praesentium gratiose concedimus et indulgemus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque quibuscunquē. Romae die IX Augusti Anno 1603.

His positis mandamus D. vicario Nostro generali, decanis, parochis, ut serio executioni huic invigilent, iudicium saecularibus circa cognitionem maleficii non permittant, coercendo eos censuris a Nobis decretis, ne cogantur respondere Deo pro sanguine innocenter effuso et pro animabus, quae ex desperatione et timore iniquorum iudiciorum damnationi se subiciunt, per occisionem, suspensionem voluntariam sui, aut traditionem daemōni, qui tunc invigilat, varias formas induendo.

**Caput Decimum quartum.** *De Funeribus.* Quaerelae continuae parochorum, dura clamantes, aures pulsant contra Religiosorum ausus temerarios et violationem canonum, qui sine ulla requisitione parochi crucem levare, cadavera deferre, praesumunt; proinde revocamus in memoriam ea, quae circa haec servari debent.

Regulares, cuiuscunquē ordinis, parochi non vocato, nec expectato mortuorum corpora levare et ad ecclesias suas deferre non possunt, nisi ipse, aut ita fieri permiserit, aut adesse renuerit. Locus sepulturae cuique proprius est ecclesia parochialis, nisi quis aliter elegerit, vel adsit ipsius maiorum conditorium, quod pro tota domo aut familia extractum sit. Nemo clericorum, sive Saecularium, sive Regularium, audeat sub maledictione aeterna quemquam inducere, ut voto, iuramento, fide interposita, seu alias se obstringat ad sepulturam eligendam, vel electam non immutandam,

in eorum ecclesia. Nemo parochorum paciscatur, aut exigit a funere praeter id, quod antiqua, pia et probata consuetudo invexit, neque a loco in templo, vel coemeterio, nisi ex causa impensarum factarum pro extruendis sepulchris, aut eisdem purgandis et reficiendis.

Quodsi alibi in parochiali ecclesia eligat quis sepulturam, quartam funeralium iuxta praescriptum S. Canonum, ac novissime Conc. Trident., parochi urgeant, non obstante consuetudine in contrarium. Quantum fieri potest abstineant a sepulturis diebus festivis. Parochus habeat librum, in quo iuxta formulam Ritualis Romani adnotet mortuos suos parochianos. Ad instantiam RR. parochorum et praecipue parochi vilmensis, Religiosi ad cadavera psalterium non audeant canere, si quidem iuri illius adversatur, quod habet *ex concordantiis civitatis vilmensis cum parcho 1521 factis*. Hoc munus pertinet ad cantores ecclesiae parochialis vilmensis; si contra fecerint damus facultatem psalterii recipiendi ab illis et alias poenas comminamur, nisi habeant ab Ill. D. parcho super hoc facultatem.

**Caput Decimum quintum. De Vita et Honestate Clericorum.** Ecclesiastici ordinis dignitas, Leviticae Tribus ministerio multo praestantior, tales exigit viros in sortem Domini vocatos, qui vere pietatis cultu, vitae innocentia et morum honestate et gravitate, ceterisque virtutibus fidelium communionem, cui praesunt, in venerationem alliciant; ne vitiiis saecularibus obnoxii gravissima Divi Gregorii animadversione merito afficiantur. Ait enim, quod „nulum ab aliis maius praeiudicium, quam a sacerdotibus tolerat Deus, quando eos, quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis cernit; quando ipsi peccamus, qui compescere peccata debuimus; et quia eo ipso, quo caeteris praelati sumus, ad agenda quaelibet maiorem licentiam habemus, susceptae benedictionis ministerium vertimus ad ambitionis argumentum“. Qua in re gravissimi momenti, ut praecipuas, imo primas pastoralis Nostrae sollicitudinis partes implere in Domino possimus, S. Sacrorum Canonum Trident. Concilii leges commendamus et enixe praecipimus.

Corona, seu Tonsura, quae debet esse ordini congrua, deferatur patens ita, ut conspici possit. Meminerint ecclesiastici eorum, quae S. Canones edixerunt de ipsorum cohabitatione cum mulieribus, etiam consanguinitatis, vel affinitatis gradu coniunctis; ac proinde eo magis arceant suo servitio ancillas, vel iuvenes, vel suspectas. Nemo etiam clericorum doceat mulieres, aut puellas legere, scribere, canere, sonora instrumenta pertractare, seu quidquid aliud, non impetrata a Nobis facultate; quod si secus egerit, carcere formali ad Nostrum arbitrium punietur. Mercimonia, negotiationes, conductiones alienorum praediorum etiam per intermediam personam, interdicuntur clericis, poenisque S. Canonum et aliis, ad Nostrum arbitrium, contravenientes omnino subiacere volumus. Non suscipiant tutelae, aut curas, nisi impetrata a Nobis facultate; ne-

que sine eadem licentia audeant causidicum, advocatum, procuratorem agere in tribunalibus laicis, sub poenis Nostro arbitrio reservatis.

Nullus sacerdos, celebraturus sacrosanctum Missae Sacrificium, sacerdotalia indumenta sibi imponat, conscius sibi opus esse sacramentali confessione; sed antequam illa induat, confiteatur, nullusque confessarius sacerdoti alba induto aures praebeat ad confessionem. Omnes, qui in sortem Domini vocati sunt, inanium, scurrilium, ac impurorum librorum etiam nominationem abhorreant, sed crebro evolvant pios, ac eos praesertim, ex quibus in suis respective muneribus instructiores reddi possint. Eisdem tandem enixe hortamur, atque in Domino obsecramus, ut mores cor respondeant dignitati, et abiicientes omnia saecularia desideria, sobrie, iuste ac pie vivant, in ecclesia frequentes suo quisque ministerio, ac divino cultui intenti, nihil, nisi sanctum sciant, aut cogitent; et ubique modestiam, in superiores reverentiam ac obedientiam, erga alios benignitatem praeseferant cum omni humilitate et patientia, supportantes invicem in charitate, ut tanquam lucernae, super candelabrum positae omnibus, qui in domo Dei sunt, illucescant. Arma clerici non deferant; clericorum enim arma sunt orationes et lacrymae; si quis cum his deprehendatur, arma amittet et alias poenas luet, quas arbitrio nostro statuemus. Illicitas venationes, aucupia, choreas, tabernas, comessiones, lususque alearum, vetitos sibi esse intelligant clerici.

Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus; quare S. canones vetant clericis in sortem Domini vocatis et perfectionis professionem adeptis, ne se saecularibus negotiis immisceant; prohibent vero nominatim: ne Ministri laicorum fiant, nec in rebus eorum procuratores existant. Quos quidem canones cum Tridentinum concilium una cum aliis, ad vitam et honestatem clericorum pertinentibus, innovaverit; praecipimus, ne in posterum clerici laicis operam suam dent titulo oeconomorum, agentium, domus magistrorum, factorum, administratorum, ac quocumque alio, quo negotiis saecularibus applicentur et implicentur. Licebit tamen iis in domibus laicorum, honestam et christianam vitam agentium, famulari missarum celebrandarum, aut filiorum instituendorum causa, dummodo ibi nullum aliud statu clericali indignum obsequium praestent; habeantque ante omnia licentiam Nostram scripto exarandam, et quolibet anno renovandam; cuius conditionibus nisi fecerint satis, ea deinceps carebunt; si autem aliquod ex supradictis officiis vetitis exercuerint, poena suspensionis mulctabuntur.

Idem clerici hora 9 vesperi de aestate, de hyeme hora 5 noctis, per plateas non vagentur, sub poena carceris. Si tamen sint parochi, vel parochos adiuvantes, aut certe confessarii et vocentur ad aegrotos, librorum illis erit etiam tunc pergere, quo ire decreverunt, adhibito tamen lumine, nec aliter sub eadem poena.

**Caput Decimum sextum. De Parochis.** Pastorale et gravissimum parochorum munus implere satagant viri apostolico zelo praediti; quippe qui ab Evangelica parabola edocti assimilari debent homini negotiatori, quarenti bonas margaritas, animas scilicet suae curae commissas, et ne vel una preciosa depereat, omnia sua bona vendere, nempe accepta ab omnium bonorum largitore talenta, sanam doctrinam, sedulam operam, impigrum laborem et vigilantiam, paternae charitatis fervorem ipsosque ecclesiasticos proventus ad mentem sacrorum canonum impendere tenentur: immo talem de concrediti gregis discrimine sollicitudinem gerant, ut unusquisque eorum merito cum apostolo dicere valeat: Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalisatur, et ego non uror? Porro pastorum imperitia et socordia voce veritatis increpatur, cum per prophetam dicitur: Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam et tenentes legem nescierunt me; idcirco sugillantur mercenarii cognomento, quae per S. Conc. Trid. et ecclesiasticarum constitutionum, quas enixe iniungimus, observantiam penitus aboleant.

Sciant Sacrificium Missae singulis Dominicis, ac festis diebus, applicandum esse a parochis pro populo, iuxta decreta S. Congr. Concilii. Aquam lustralem prope ianuas ecclesiae in suis vasculis mundis semper servabunt, quam saltem semel in mense renovabunt, vetere in sacrarium immissa. Paterno affectu, opportunis cohortationibus, ac monitis, dissidia et contentiones, inter suae parociae subditos exortas, in neutram partem plus aequo propensiores, studeant componere: penitusque evellere, odii atque inimicitiae semina, multoque magis submovere rixas et contentiones inter sacerdotes et clericos, quae solent in populo scandala gignere graviora.

Ecclesiarum et altarium cultum sacrarumque suppellectilium nitorem atque honestatem a se praecipue requirendam meminerint, nec patiantur altaria, quae habent patronos, praedicto cultu carere; sed eosdem patronos moneant; et ipsis non providentibus ad Nos deferant. {Parochi expleta benedictione fontis Baptismalis, praescripta in tit. De Baptismate, non tradant alicui illam aquam veterem, quam aliquando expeti sub fixo devotionis praetextu comperitum est ad supersticiosos usus, nec ab ullo accipi permittant sub poena excommunicationis latae sententiae.

**Caput Decimum septimum. De rebus Ecclesiae non alienandis.** Ecclesiarum, Beneficiorum, locorumque piorum Rectores atque administratores quicumque, eorum bona immobilia, aut mobilia pretiosa vendere, alienare, vel quomodocunque obligare, aut perpetuo canone locare contra formam Constitutionum Pauli II et aliorum Summorum Pontificum, sub censuris et poenis indictis per easdem constitutiones, nullatenus praesumant; omnesque contractus aliter celebrati, sint ipso iure nulli; prout nunc irritos, nullos et inanes declaramus. Ea vero bona, quae iuxta Sacros Canones et antiquam observantiam, Nostra ordinaria auctoritate alienari permittuntur,

sine licentia Nostra, vel Nostri vicarii generalis, in scriptis prius obtenta, distrahere, permutare, aut quomodolibet obligare, sub poenis excommunicationis, ultra nullitatem contractus, omnino caveant. Clerici praedictis alienationibus, aut usurpationibus assentientes, ultra poenam excommunicationis, subiiciuntur ex decreto S. Conc. Tridentini etiam poenae privationis beneficiorum et inhabilitatis ad alia obtinenda. Locationes bonorum quorumcunque praedictorum nullo modo ultra triennium fiant, iuxta Constitutionem Pauli II: et solutiones pensionum anticipentur in praeiudicium successorum.

Venditores vel Emptores bonorum stabilium aliorumque iurium, quae ecclesiis, monasteriis, capellis, collegiis ecclesiasticis, vel locis piis sint obnoxia, cum onere annui census, vel quodvis aliud emolumentum solvendi; si hoc certo scientes in huiusmodi alienationibus, sive contractibus onera praedicta tacuerint, vel tantum in genere expresserint, non specificando ecclesiam, vel locum, cui praedicta debentur, ipso facto excommunicationi subiicimus, a qua, nisi facta prius expressione praedicta, absolvi prohibemus; eandemque excommunicationis poenam notarios aliosque, in quo malitiose consilium dantes, incurrere declaramus. Stabilia autem modici valoris et mobilia non pretiosa, quae auctoritate episcopali alienari de iure permittuntur, quicumque sine Nostra licentia, in scriptis danda, alienare attentaverit, ultra nullitatem contractus, poenas condignas arbitrio Nostro dabit. Praefatis omnibus, nominatim vero hospitaliorum, sacristiarum, etiam monialium custodibus et administris districtè praecipimus: ne quidquam sacrae, aut profanae suppellectilis aliis etiam ecclesiis, aut locis piis, commodare absque Nostra, vel vicarii nostri generalis, licentia audeant.

Meminerint vero Beneficiati iuramenti, quo se capientes possessionem devinxerunt, non modo Bona praedicta non alienaturos, sed alienata pro viribus vindicatos: illudque strenue et fideliter adimplere satagant; et si quas in hoc proposito difficultates arduas repererint, eas nobiscum communicare festinent; nec super iisdem alienatis, seu usurpatis, bonis ad aliquam compositionem, transactionem, aut innovationem, Nobis inconsultis, ullo pacto deveniant. Bona vero illa vicinis non locentur, ne ii, quod saepe contingere solet, limites suos in ecclesiasticum solum protendant; aut si id quandoque necessitas, aut magna utilitas fieri svadeat, huiusmodi locationum documenta per notarium publicum, cum accurata mensurae et confinium bonorum ab omni latere descriptione, conficiantur: quod quidem etsi in omnibus locationibus; potissimum tamen ubi conductor est vicinus et ubi bona in emphiteusim conceduntur, servari volumus. Ecclesiarum locorumque piorum domos ac aedificia quaecumque beneficiati atque administratores pro viribus reficiant, ac sarta tectaque conservent; ea vero ex toto, vel ex parte, etiam praetextu in mellorem formam erigendi, demoliri sine Nostra licentia non audeant.

Usurpantes demum, aut quocumque praetextu, sive per se, sive per alios, indebite detinentes ecclesiae, vel cuiusvis loci pii, bona, iura, census, fructus, emolumenta, obventiones, instrumenta, libros, aut cuiuscunque generis scripturas; ac etiam quomodolibet impediētes, ne praefata iis, ad quos pertinent, reddantur et ab iisdem percipiantur; noverint se subiacerē excommunicationi, Summo Pontifici reservatae in bulla Coenae Domini, atque decreto Conc. Trid. Clerici vero, qui huiusmodi fraudibus et usurpationibus consentiunt, ultra excommunicationem, supra expressam eiusdem concilii decreto, beneficiis privantur et ad quaecumque alia beneficia inhabiles efficiuntur; qui et suorum ordinum executione arbitrio Nostro suspendendi sunt. Quodsi is ecclesiae patronus fuerit, etiam iure patronatus, ultra praedictam excommunicationis poenam, eo ipso privatus fuerit.

Porro quoscunque piorum legatorum executores, sub Divinae ultionis interminatione, monemus eisque stricte praecipimus, ut ea fideliter exequantur. Qui, ne huiusmodi legata, vel donationes, seu concessionem fiant, directe vel indirecte ausu temerario impediverit, omnipotentis Dei iudicium merito reformidet. Qui vero illa intra statuta ultimis tabulis tempora, aut si haec ibi definita non sint, intra spatium unius anni, a morte testatoris computandi, exequi non curaverint, sciant executionem eorundem ad Nos eo ipso devolvendam.

**Caput Decimum octavum. De Ordinandis.** Quia decet omnino clericos, in sortem Domini vocandos, vitam moresque suos ad pietatem perfectionemque componere; quapropter sciant ordinibus initiandi se non admittendos, nisi ante actae vitae suae testes habuerint litteras, si studiis litterarum in scholis incubuerint, a praefectis scholarum, quo ad vitam et doctrinam; si vero aulae obsequiis addicti fuerint, ab ipso domino subscriptas, quo ad honestatem conversationis; ut ex priore informati vita, velut iactis seminibus, conicere possimus, quanta vitae sanctioris speranda sit messis. Iidem sciant se habere debere requisita necessaria ad praescriptum Sacrorum canonum et conciliorum, praesertim Tridentini et constitutionum apostolicarum. Ne igitur aliquis furtive et per fraudem in sanctuarium ingredi audeat, praesenti edicto monentur infrascripti (si forte inveniuntur, etiamsi Regulares sint), ne accedant ad ordines suscipiendos; quod si accedere praesumpserint, eos excommunicatos ipso facto declaramus: Qui falsarunt et exhibuerunt, vel scienter usi sunt falsis, seu vitiatis litteris dimissorialibus. Qui titulum beneficii, pensionis, vel patrimonii, ad quem petunt ordinari ad sacros ordines, non possident, vel fictitium, vel infructiferum, aut fiduciarium obtinent. Qui legitimam aetatem pro nequoque ordine, requisitam a Conc. Triden., habere falso constare fecerunt, si falsitatis conscii sunt. Qui irregulares, vel aliis ecclesiasticis censuris scienter irretiti sunt. Hi si ordinentur, ipso iure fiunt irregulares, ac si in ordinibus susceptis

ministrassent. Regulares, qui scienter nulliter professi sunt et eorum professionem nullam unquam ratam habuerunt.

In ordine diaconatus constituti, sciant se non admittendos ad presbyteratum, nisi sufficientem pro confessionibus excipiendis habuerint doctrinam et noverint casus reservatos. Parochi vero, quibus saepe contingit, quod poenitentes cum casibus reservatis Nostrae Sedi eos conveniant, ut eorum quantocius curent vulnera; tenentur a casibus reservatis a Nobis, vel officio Nostro procurare facultatem, a quibus vi beneficii curati non possunt absolvere, nisi specialiter obtineant licentiam. (Layman lib. 5 tr. 6 etc.).

**Caput Decimum nonum. De Testamentis.** Cum ex sacris canonicis, tam curatis, quam non curatis de bonis et fructibus beneficiorum suorum acquisitis, pro ipsorum arbitrio data sit testandi facultas; testaturi sequentia observent: ad sua testamenta duos sacerdotes, si fieri potest, convocent; aut secus alios pios viros, per quos possit de ipsorum voluntate constare, ut tanquam testes ultimae voluntatis testamentorum (sic) subscribere possint. Quodsi testaturus nolit testamentum suum publicari, scriptum suum manu sua, vel alterius, testibus ad hoc convocatis (expediret ut parochus vicinior adesset, quod si parochum noluerit, aut non potuerit adhibere, duos testes, vel certe quatuor convocet), offerat dicendo haec, vel similia verba: Domini mei, offero coram vobis in scriptis ultimam meam voluntatem, nolo tamen, ut aliquis sciat, quamdiu vixero de rerum mearum dispositione introscripta; protestor autem, quod in ista charta scripsi ultimam meam voluntatem, quam valere cupio; hoc et omni alio meliore modo, via, iure, stylo et forma, ita, quod si non valebit iure testamenti, valeat iure nuncupativi testamenti, vel alio meliore modo. Ipse plebanus, vel testator subscribat sic: Ego N praesens testamentum manu mea, seu alterius manu N. scriptum, vobis dico et protestor, quod mea sit ultima voluntas et vos, quos vocavi et rogavi, eo nomine rogo, ut subscribatis in fidem et testimonium praemissorum. Testes autem scribant sic: Ego N testis vocatus et rogatus ab Adm. Rndo D. N. interfui et audivi testatorem sic dicentem: haec est mea voluntas ultima in hac charta, quam tamen non audivi et legi, quia testator nolebat mihi notum esse, ideo subscripsi in testimonium praemissorum. Quod si testes scribere nesciant, eos debet rogare testator, ut conveniant viciniorum parochum et in recenti hoc ipsum denuntient et petant, ut hoc sumat ad notam.

Meminerint iidem testaturi, ut dum a sua ecclesia morte aveluntur, orphanam non dimittant illam, sed memoriam sui in sinu sponsae testamentaliter legatis rebus, ex fructibus beneficiorum acquisitis, relinquunt, ut ingratitude notam evitent. Multo magis illi, qui dilapidata ecclesiae suae curae commissae sacra supellectili, et depauperatis per neglectam administrationem bonis, ab his non expetit gratitudinem, sed restitutionem.—Na tem się konczy list pasterski, następuje breve Grzegorza XIII papieża. Vene-

rabilibus Fratribus Archiepiscopo Gnesnensi primati Episcopisque eius suffraganeis nec non Capitulis Cathedralium et Collegiatarum Ecclesiarum atque universo Regni Poloniae clero. Gregorius Papa XIII. Venerabiles Fratres et dilectissimi Filii. Salutem et Apostolicam Benedictionem. Et Nostra ecclesiarum omnium sollicitudo et Vester erga Sanctam Sedem Apostolicam sinceræ devotionis affectus requirunt, ut quantum possumus in ecclesiarum vestrarum regimine et iurium ipsarum prosecutione vobis authoritate vestra opitulemur. Cum itaque dilectus filius Jacobus Breznicius canonicus posnaniensis vestro nomine Nobis exposuisset saepe accidere, ut in territoriis, villis, pagis, aliisque locis (quæ ratione vestrarum ecclesiarum possidetis et in quibus temporale dominium, ac forsân merum ac mistum imperium, gladii vobis potestas competit), hæretici, schismatici sectarii, ac alii milites et prædones, etiam genere nobilitatis pollentes, vobis et aliis ecclesiasticis personis plurimum infesti sint, et frequenter territoria, villas, pagos et vasallos, et subditos, vestrasque et illorum res, possessiones et bona deprædari, extenuare, oprimere et ibi grassari, illiusque varia dispendia et damna inferre, boves, equos et alia armenta, ut ex bonis vestris, certis limitibus et confiniis circumscriptis, seu circumdatis, diripere et illinc abducere, ac denique infinita alia latrocinia, homicidia, neces, insultus et excursions facere et exercere audeant: et cum vos, qui alio modo similes violentias, invasiones et vestrorum vasallorum deprædationes repellere non valetis, nec potestis adversus hæreticos, schismaticos, sectarios, latrones et homicidas, nec non alios delinquentes prædictos criminaliter agere et experiri, ac inquirere, debitis poenis coerceri et puniri facere intendatis, si vobis ad id Sedis Apostolicæ sufragetur authoritas. Et ideo nobis idem pro parte vestra humiliter supplicaverit, quatenus in præmissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur, hoc cupientes, ut delinquentium similes ausus congruis remediis coercantur, et aliis aditus committendi similia præcludatur; huiusmodi supplicationibus inclinati, vobis, ut per procuratores a vobis deputari solitos, quoscunque hæreticos, sectarios, latrones, homicidas et alios delinquentes præfatos, coram competentibus iudicibus accusare et deferre et contra eos, tam civiliter, quam criminaliter et mixtîm agere et experiri, nec non desuper quoscunque processus et inquisitiones formari ac sententias ferri et promulgari easque solidæ executioni demandari, petere, instare et procurare absque excommunicationis aut irregularitatis, vel inhabilitatis, seu privationis beneficiorum ecclesiasticorum, per vos pro tempore obtentorum, aut cuiusvis alterius poenæ, vel censuræ, incursus, libere et licite possitis, apostolica authoritate, tenore præsentium, de speciali gratia concedimus et indulgemus, ac vobiscum, quatenus opus sit, desuper dispensamus. Non obstant. etc..

*Appendix eorum quæ desiderantur in Epistola.* Præcipimus in virtute s. obedientiæ, ne sacerdotes et clerici utantur pileis

cornutis vulpinis in quibus incedant tanquam sculteti, sed rotundis, idque solum coloris nigri in panno. Cingulos solum nigros habeant. In civitatibus per plateas non incedant in palliis variorum colorum, sed solum nigri; nec portent pallia, vulgo: oponicza, nisi forsitan propter pluviam, sub amissione talium, cui Instigator invigilet. Per templum, praesente populo, non incedant in veste inferiori, aut lacera, sed omnino in superpelliceo, honestatis et decoris memores, immo expediret (quod etiam iubemus), ut in domo parochiali, vel residentia sua, aut in porticu templi assumant superpelliceum.

Cum parochianis in templo non loquantur, nisi brevissime, salutationis gratia; rumores, nova, differant extra ecclesiam. Moneant sine respectu eos, qui in templo colloquuntur, domum orationis facientes locum conferentiarum. Doceant non satisfacere praecepto de audienda missa illos, qui vel toto tempore, vel nobiliori parte vacant confabulationibus. Et quoniam mulieres putativae energumena, distractiones magnas fidelibus in devotione faciunt; eas per ordinatos ad id ex templo eiiciant, neque tempore devotionis admitti permittant.

Nullus absque Nostra, vel vicarii Nostri generalis scitu, facultate, suscipiat commendarium, vicarium; alioquin susceptus ipso facto suspensionem incurrat. Non removeant susceptos et a Nobis approbatos pro libitu suo, nisi prius causas amovendi deferant, ne vagari cogantur ab illis remoti. Sine Nostra, vel vicarii Nostri generalis facultate, aut Decani (si difficilis sit ad nos recursus), quae facultas in scriptis haberi debet, nullus proficiscatur extra limites dioecesis, neque absentet se a parochia, nisi gravibus de causis et collecto idoneo sacerdote, qui parochialia exercere possit, sub poenis contra non residentes in conc. Trident. positis. Venientes Vilnam praesentent se vel Nobis, vel vicario Nostro generali; alias ab Instigatore, ut vagi captivabuntur; neque abeant non dicto vale; ob multas rationes: maneant in domibus parochialibus, prope templum et non in praediis, sub poena privationis fructuum, imo, si protervi fuerint, etiam beneficiorum. Cum foeminis in uno eodemque curru per plateas non discedant; multo magis ad partes acatholicorum; nam etiamsi id optimo animo fiat, scandalo non carebit, a quo debemus esse longissimi: qui secus fecerit, arbitrio Nostro punietur.

Parochi, dum visitant parochianos tempore strenae, inquirent de vita vicinorum, de inimicitiis et aliis, ut mederi possint; vitent ex hac occasione computationes, sed si humanitati aliquid concedendum iudicabunt, sacras reliquias, vel crucem ex mensa, tum stolam et superpelliceum deponant, nullo modo in hoc amictu bibere praesumant. In funeralibus prandis, vulgo: stypy, praemittatur benedictio mensae (quod in aliis similibus exequantur), finita mensa fit gratiarum actio, postquam discedant ad propria, nec morentur diutius. In solennitatibus templorum parochianos aliosque cum luxu

non tractent; sed, si videbitur, frugali mensa excipiant. Indecens est, ut dum maxime devotioni indulgendum, tum comotationi, conviviis, non sine scandalo, protractis in serum vesperis, cum taedio populi expectantis, indulgeatur.

Usum tabaci, tam fumati, quam pulverisati interdicimus, maxime in templo, sacristia, dum sacras vestes induunt; turpe est sacerdotem graviter olentem ad sacra accedere. Vestes, colaria, sordido pulvere conspersa gerere. Caveant etiam a nimio huius pulveris usu in confessionibus, si quidem saeculares non aedificantur, scientes plerumque, non ex necessitate, sed ex pessimo habitu hunc usum fore.

Curent parochi quam primum habere *Baccalaureos* idoneos pro instructione puerorum in litteris addiscendis; scholas, si non sunt, erigant. Cantum firmum, seu choralem, qui penitus deficit, ubique edoceri in scholis curent, praesertim in civitatibus, et ubi ad hoc sunt fundationes, conductis peritis cantoribus. Sciant omnes ordinandi speciem in examine se daturos ex cantu: quod enixe commendamus examineribus, ut super hoc experimentum faciant.

Antequam matrimonio assistant, prius per scholam canatur: Veni Creator, iuxta Rituale, nec in hoc dispensent. Dum aspergunt diebus Dominicis populum aqua benedicta, non proluant nimium, aut in oculos aquam inspergant, maxime foeminis; non portent una manu crucem, dum aspergunt; nam id est contra Rurbrum; sed manu vacua pluviale elevent, meminerintque in hoc actu omnis modestiae. In processionibus, ubi stationes praescribuntur, nullo modo hae omittantur, sicut nec aspersio.

Ante concionem Evangelium ex ambona legant omnes clara, distincta voce et non demissa; primus enim audientium hic fructus est, quo privantur, dum quid legatur, non audiunt. Idem servent in denunciatione bannorum, festorum, ieiuniorum, ut ab omnibus audiantur. Promulgatis bannis addant: Jeżeli kto wie o przeszkodzie do małżeństwa między osobami wspomnianemi: Jakie są przeszkody pokrewieństwo, kumowstwo ze chrztu, albo bierzmowania y inne, niechay daie znać do Nas.

Dum offeruntur a populo primitiae, panes, casei etc. non ponantur in altari maiori, sed in mensa separata prope altare. Confessiones in sua domo nullus audiat, praesertim foeminarum; sed in templo, non etiam in sacristia, per quam liber transitus fieri non debet, nec ullus non necessarius admittatur ad illam.

Communionem distribuat ad crates, non in gradibus altaris. Non permittant tempore sacri post crates foeminas ingredi neque altari appropinquare. Data communionem non signent quemvis manu crucem producendo; siquidem id Sacra Hostia fieri debet, dum porrigitur. In incendiis publicis prohibemus severissime omnibus, ne audeant Venerabile circumferre, propter multas irreverentias et consequentias scandalosas. Pulsus pro salutatione Angelica mane,

meridie, vesperi in omnibus ecclesiis servetur; et vesperi etiam pro defunctis. Ubi mos hucusque viguit, ad praescriptum Ritualis imminente tempestate pulsari campanas, ut populus ad orationem excitetur pro avertenda tempestate, servetur: ubi non erat, si commode fieri potest, inducatur. Diligenter attendatur, ne illi, qui parant hostias, triticeae farinae aliam admisceant ob defectum; curent ut hostiae sint mundaе, albae, habentes figuram non profanam aliquam in se expressam, sed iuxta communem ecclesiae ritum, vel Crucifixum, vel agnum Dei etc. Calices aqua calida semel, vel bis in anno de toto lavent, ut mundentur a pulveribus, qui illis adhaerent.

In paschate, dum benedicunt esculenta (quae extra ecclesiam benedici deberent), non utantur pluviali, non adhibeant thurificationem, cum id repugnet Rubricis. In festo s. Stephani nullo modo patiantur se avena lapidari, cum multa inconvenientia contra dignitatem sacerdotalem a plebe committantur.

Canones missae in quovis altari ponantur, cui RR. DD. Decani in visitationibus serio attendant. Pro vesperis semper hora 2 pulsetur; nam e vicinis pagis populus adesse poterit, si tempestive inchoentur. Loco vesperarum non substituunt aliquam cantionem vel Litanias, nisi aliter omnino ex casu fieri non possit. R. D. Decani visitent temporibus assignatis, sub poena amissionis officii et aliis. Processus quicumque ad illos ordinantur, sine mora mittant per decanatum via cursoria more antiquo. Ubi quis parochorum decesserit, pro illius funere invitent alios parochos, qui suo confratri hoc obsequium ultimum praestabunt. Sine ulla dilatione significant Nobis, vel vicario nostro generali de morte NN, sub similibus poenis. Rubricellas, sive Directoria, recipiant pro toto decanatu et Olea Sacra, facilius enim parochi ab illis accipient, quam ut singuli Vilnam mittant cum difficultate et periculo.

Religiosi, nisi in defectu saecularium praesbyterorum, non adhibeantur ad exercenda parochialia, aut obsequia ecclesiarum parochialium, neque Graeci Ritus, nisi in extrema necessitate; de qua edocebunt Nos, vel vicarium nostrum generalem. Religiosi sub poena suspensionis non benedicant nuptias; mulieres post matrimonium, aut partum, sine expressa licentia Parochorum. Religiosi non suscipiant fundationes in quibus duodecim personae ali commode nequeunt; alias procedemus contra illos iuxta dispositionem S. Conc. Trid. Religiosi iuxta Instituta sua, qui tenentur ad chorum, firmo cantu utantur et non figurato, nisi in aliquibus solennitatibus. Idem si deliquerint extra claustrum, noverint se correctioni nostrae subiacere, iuxta Conc. Trid. Qui parochias tenent, vel curam animarum gerunt, iurisdictioni nostrae atque obedientiae sciant se subjectos, ac proinde omnia statuta non aliter, quam parochi et alii observare, promulgare tenentur, sine recursu ad superiores, sub privatione beneficii. Superiores, penes quorum monasteria parochiae sunt, deputent certum ex suis ad exercenda

parochialia et non omnibus id committant. Religiosi, si in Cathedra, vel parochia solennitas aliqua celebratur, eodemque tempore apud illos incidat, tubis, tympanis non avocent populum a primaria ecclesia. Qui usus tympanorum moderandus, si non eliminandus omnino ab ecclesiis est, cum castris, non templis conveniat et populum in devotione turbet. Congruum est conformequae Rubricis, ut in processionibus cum Venerabili canantur hymni et similia de Venerabili Sacramento et non aliae cantiones, ab hoc Mysterio alienae prorsus; proinde omnes se accomodare Rubricis circa hoc curent.

Ut morem gerant Smi D. N. Clementis XI mandatis, revocamus in memoriam omnibus superioribus Religionum litteras eiusdem Smi, in quibus praecipit, ne capellanos dominis saecularibus concedant, nisi habita facultate Roma a s. Congr. in scripto, quam Nobis praesentare tenebuntur. Proinde omnes ad monasteria revocent, intra 6 menses facultatem obtineant, prout et nos dictis capellanis, post expirationem temporis praefixi facultates omnes a Nobis concessas revocamus. Experientia enim docet, quod personae Religiosae in aulis saecularium saeculariscentur, aulicisum imbibant, disciplinam religiosam nauseant et Religioni suae immo Ecclesiae probro sint. Provisores hospitalium, xenodochiorum singulis quartualibus coram R. D., praepositis, vel parochis rationem reddant; hi vero singulis annis coram Nobis, vel vicario Nostro generali, aut decano. Quodsi provisos et alii, ad quos cura hospitalium pertinet infideliter se gerant, bona dissipent, pauperes negligant, poenis subiacebunt, si habent ius collationis patronatus, his privabuntur. In xenodochiis curent hi, ad quos pertinet, ut separatim foeminae a viris maneant. Diebus festis mandamus omnibus mercatoribus, cuiuscunque status, ritus, ut tabernas cum mercibus claudant, sub poena toties quoties trium imperialium ad pias causas. Item ne permittant in domibus suis musicam sonare ante finitas saltem vespas. Cui, ut serio attendat Fiscalis noster, iniungimus. Excipiuntur Apothecae, quae tamen claudi debent, dum pulsatur pro concione.

Et haec sunt, Confratres et Consacerdotes in Christo dilectissimi, quibus vos breviter commonendos duximus. Credimus, quod eo omnia animo exequi curabitis, quo a Nobis scripta sunt, nimirum, pronissimo in restaurandam disciplinam ecclesiasticam, in quibus ab illa deviatum est. Cuncta hic posita, ut videre est, ad vestram doctrinam scripta sunt, nihil facile inventientes, quod ex sacris canonibus et statutis maiorum, diligenti cura depromptum non sit. Proinde eo alacrius a vobis accipienda putamus; siquidem neminem latere potest, quod s. Romana Ecclesia quidquid statuit, quidquid ordinat, perpetuo ac irrefragabiliter ab omnibus observandum est (can. 4, dist. 19). Neque ullus novitatem esse afferat, cum in antiquissimis canonibus reperiantur. Neque difficilem executionem alleget; non erit difficilis, modo seria accedat voluntas.

Calamitas temporum non obest, quodsi enim non ita exacte, ut deberent fieri, nunc haec possunt; at veniet tempus, pro quo haec scripta sunt, ut ad omnimodam observationem obstacula tollantur; de reliquo si quis temere haec observare noluerit, noverit se graviter coram Deo delinquere; qui enim Ordinationi superiorum resistit, adeoque in Deum peccat; a quo et punietur. Nos pastoralis nostro debito satisficientes, coram Deo et hominibus liberi in conscientia erimus; at qui desideriis nostris obtrectant, inflati superbia illa perverse explicant, contra eos coram aequissimo Iudice Deo causam nostram agemus; omnes enim nos manifestari oportebit ante tribunal Christi et tunc apparebit animus noster sincerus pro bono ecclesiae; illorum vero malitia, qui Deum in nostra persona spernere audebunt. Exhibite ergo vos, dilectissimi in Christo, non solum lectores horum, sed et factores, sicut decet ministros Dei, et eos, qui positi sunt forma gregis. Curate, ut per bona opera vestram vocationem a Deo, non ab homine; propter gloriam eius propagandam, non propter lucrum factam, ostendatis. Labia vestra custodiant scientiam; nam de ore vestro requiritur lex, angeli enim Domini estis. Conservate inter vos unitatem spiritus in vinculo pacis, in doctrina sana et irreprehensibili in verbo veritatis. Positi estis mediatores inter Deum et homines; non sitis decisores. Tradita vobis custodia Ecclesiae, murum vos opponatis pro domo Dei; credita animarum cura cavete, ne ulla pereat, de qua rationem reddituri sitis. Commissa sacramentorum dispensatio, laborate, ut boni et fideles dispensatores inveniamini; multiformis gratiae Dei non parva vobis imminet ultio, si vos in tantorum dispensatione minus fideles ostendatis, si verbo provocetis ad scandalum, exemplo impellatis in ruinam. Non deficiat in vobis amor decoris sponsarum vestrarum, hoc est, sanctarum ecclesiarum; si enim sponsae sunt, studete illarum ornatui et decori, ut de quavis vobis commissa dici possit: vidi sanctam ecclesiam, tanquam sponsam ornatam; non vero illud applicetur: passer invenit sibi domum, altaria tua, Domine virtutum. Ad ultimum ita vos omnibus statutis apostolicis conformare studeatis, ut et Nos de vestro profectu gloriemur, et vos de nostra sollicitudine pastoralis gaudetis. Quod concedat ille, qui nos omnes vocavit in sortem ministerii sui, cui honor et gloria. Amen.

Podobnymże duchem przyjęty jest list pasterski biskupa Kłagiewicza, tylko już w odmiennych warunkach, wskazujący obowiązki duchowieństwu. List ten brzmi w następujących słowach.